struendi potius, quam ædificandi studium; sæpe magnam inde confusionem oriri, justamque vituperandi materiam. Sed idem ego contendo, crebras has, toties miris querelis accusatas, Philo-phiæ vicissitudines, tantum abesse, ut aut nullam, aut noxiā generi humano scientiam arguant, ut potius maxime aliquam esse & in ea continuos utilesque progressus fieri demonstrent.

Quid enim! censemus A. fieri posse hac conditione humana, ut aliquid a tenuissimis atque obscurissimis initiiis eductum, ad fastigium excelsæ atque utilis perfectionis, aliter evehatur, quam identidem corrigendo, emendando, malis veteribus meliora nova substituendo? Illud secundæ curæ meliores nonne hoc ipsum significat, ad quamvis excellentiam per viam emendationum optime iri? quod ipsum tamen incautis reprehendenda inconstantia videtur. Discessus a veteribus, transitus ad nova, non tam inconstantiam, quam imbecillitatem ingenii humani arguit, illud Optimum, illud Perfectum, cuius imago mentem perspicacissimi cuiusque continuo circumerrat & allicit, primo conamine prehendere non valentis. Tum demum recte levitatis a sui osoribus Philosophia postularetur, si quoniam modo sine prætentâ levitate illa, ad firmitatem fructibus ferendis idoneam excrescere posset, sapientes isti docere vellet: in hoc certe sapientes, quoniam non suscipiunt, quod expediri non potest. Quid enim, nonne vident, nullam reperiri opificinam vilissimam, quæ non suas quotidie operum vicissitudines, artifiorumque successiones experiatur, magna vitæ communis opportunitate? Et quod

opifici ad incrementum suæ artis, sæpe nec difficultis, nec admodum necessariæ, omnium adprobatione conceditur, id Philosopho, in tam obscura atque multipli, rursus tam utili & ad omnem vitam tam necessaria arte versanti, pari modo non concedetur?

Vana gloria, inquiunt, novitatis mater est, sola hæc omnes, cum Sectarum, tum Dogmatum, modo triumphos, modo casus peperit. Hoc crimen facilius in hac causa objicitur, quam probatur AUDITORES. Detur enim vanos natura esse homines, omni genere vitæ varios, & novitatis appetentes; num propterea, eo sunt stulti, ut, quæ semel vera cognoverunt, rerum novarum studio, abjicere velint, & varietate delectati, incerta adsciscere nova, quam in veteribus certis perseverare malint? Dicant, quibus isthuc videtur, quæ tandem ratio sit, & quomodo fieri queat, quod tot ætatibus, nemo unquam Geometra exsisterit, qui ab Euclidis placitis, aut Archimedis discedere laudi duxerit & non potius dedecori. Scilicet Geometræ sunt isti sapientes, qui isto novitatis studio non tenentur, nullaque nominis gloria ducuntur; quos in tam obscura, tam salebrosa atque difficulti arte, infinitos labores suscipere videmus, quo cum aliquo subtili, eodemque novo invento, conjunctam ingenii famam, posteritati commendent.

Non itaque merus novandi pruritus tot dissentientes Philosophorum scholas peperit; sed connatum homini verum percipiendi desiderium. Hujus enim, cum particulam aliis, aliam, vicinis erro.

erroribus, ut fieri solet, adjunctam, nascente scientia, arripiat: ista autem rationis infantia, germano veri criterio nondum constituto, sincera & spuriis, certa via, etiam ingeniosissimi, discerne-re non possint, eamque ob rationem solidam se puramque veritatem tenere, quisque libenter existimet; quid mirum A. tot dispares philosophandi rationes, alia ætate laudatas, alia repre-hensas, ex tam dispari cognitione enatas fuisse?

Sed quoniam philosophandum esse omnibus placet, nisi quibus omnino, & agrestibus, & in-justis osoribus utimur; aut philosophabimur, quemadmodum possumus, aut omne hoc studium prorsus nobis abjiciendum. Fieri autem nequit A. ut ad veritatis arcem genus humanum ascendat, quin plurimi labantur, & rursus excelsa illa arx, tot stultiarum, superstitionum, pravitatumque monstros vallata, expugnari non potest, nisi suo fato, antegressi meliorem fortunam sequen-tibus præparaverint. Quemadmodum autem in bene constituta civitate, monumentis & laudi-bus non carent, qui in acie pro patria occubue-runt; ita, quos in vero strenue quærendo, erro-rum vis vicit, quoniam in causa generis humani cecidere, nulla ætate sunt justis laudibus defrau-dandi. Itaque ut Medicos taceam, quorum no-bilissima ars, inde ab Hippocratis temporibus usque ad hæc nostra, in perpetuo fluxu fuit; est ne quisquam, qui ignoret A. humanorum nego-tiorum rectricem Astronomiam, per longissimam hanc & inconstantissimam erratorum, insecura-rumque emendationum viam ad excelsum illud fastigium sensim ascendisse, quo illam nunc con-

stitutam miramur? Noluerunt Astronomi diutius Ptolomaici esse, quales tamen plus mille annis fuerant; neque tamen hoc vanitate, aut inconstantia, sed consilio: crebro usu & experientia, optimis magistris, antiqui systematis nævos edocti: quos, quoniam haud facile aliter, quam longa ista errorum via, discere licebat, neque cum Copernico primum, & deinde Newtono, in rebus cœlestibus sapere hodie potuissimus, nisi tot per annos, diligentissimi illi cœlorum speculatores, infeliciter cum Ptolomæo errassent.

Quemadmodum itaque debitus honos antiquis Astronomis constat, judiciis peritorum, abrogatis licet eorundem decretis; ita simili modo, æqui rerum æstimatores, & Aristoteli, & Cartesio, suas laudes concedunt, tametsi Aristotelici esse, aut Cartesiani, prudentissime desiverimus. Etenim, nisi forte despuisse existimemus A. doctam illam omnem antiquitatem & nupera secula, magnos hos viros fuisse, magna que laude dignos, judicandum erit; præclararam etiam accessionem summis illorum ingenii ad omnem Philosophiam fuisse factam, quanquam ad infan- tiam suorum temporum accommodatam. Præteritam quamque ætatem, vinci a postera, cognitionis copia atque delectu, requirit veritatum nexus & necessaria inventorum successio. At quemadmodum Archimedem, summum illum Syracusium senem, facile tirones Geometriæ scientia hodie vincimus, vi mentis nequidem principes superant; ita antiquos Philosophos, doctrina recentiores anteire debent, quanquam pares, studio, labore, & ingenio sunt judicandi.

Quod

Quod autem ad istos animorum motus attinet, nimiosque honores, quos claris Auctoribus, rationis eorundem æmulos, magno scientiæ danno, saepe decrevisse comperimus, in quo loco reprehensores, contra quos dicimus, hærere, in eoque ad offensionem faciendam augendo, libenter habitare solent; næ illi nimis sunt iniqui, quod vitium omnibus artibus ac disciplinis commune, transferre in solam Philosophiam malevole invideoque cupiunt. Quotumcunque enim litterarum genus reperitur, quod ab isto immodico cultu magnorum hominum fuit immune, cui non saepe similia mala similis præpostera auctoritatis veneratio intulit? Nihil tam est naturale A. quam hoc vitium: secretis propriæ laudis stimulis, abripimur imprudentes interdum, quos eo in genere, in quo esse volumus, maxime probamus atque miramur; callidique laudandis Magistrorum virtutibus, nostrasmet haud raro studemus effundere. Sed hæc non scientiæ, sed hominum peccata, tempori, omnes concitatores motus sedanti, sunt committenda. Quemadmodum scorias ab auro, ignis separat; ita tempus vanitatis in primis edax, magnis Hominibus Apotheoseon mendacia abstergit, virtutes relinquit. Silentibus enim tandem longo intervallo, quæstum regno sectæ facientium, clamoribus commendatricibus & admirabundis, posteritas ad se rediens, sine amore & ambitione, & rursus sine odio atque invidia, pretium ingeniis justum fixumque, tanquam diu jactato nummo, constituit: non ex plebeiae admirationis extrinseca mendace signatura, sed ex valoris intrinseci prudente & considerata æstimatione, debitum claris Viris honorem persolvens.

Quanquam autem confitemur A. a mediocritate in hoc genere plerumque aberrari, in partivitio tamen omnia versari, minime est judicandum. Sunt, quæ ridicula, incongrua, falsa, e longinquo spectata apparent, quæ proprius inspecta, apta, congrua, vera, deprehenduntur. Nihil enim sit temere, multis ultiro consentientibus, sine communi aliqua, eaque magna causa. Admiratione veteres in eas suorum magistrorum laudes, quæ nobis longo intervallo remotis, immodicæ videntur, proruperunt. Sensus ignorantiae admirationis mater est; in animis nostris hæc nascitur, quoties magna, incredibilia, quæ fieri non posse opinabamur, facta esse videmus. Lacula itaque illa quam tenemus, tanquam dato modulo, magnitudinem luminis subito allati, dimetimur; quod tanto videri debet majus, quanto nostram, quam istius mensuram facimus, minorem percipimus. Hinc non mirum, illo primo prisorum seculorum veri diluculo, tenuem subinde auroram, plenum diem videri potuisse, quæ ad splendorem nostri meridiei relata, prorsus diffugere & in nihilum abire videtur. Ad æstimandas itaque & condigne laudandas magnorum hominum virtutes atque merita, temporum in quibus vixerent infantia esset revocanda, eadem notiones resuscitandæ, eadem caligo animis circumfundenda, verbo, corpore & mente in ista secula remigrandum. Quod cum effici, ne summa quidem animi contentione, satis vivide, clare, atque expresse nequeat, non possunt non, nostra judicia de iisdem meritis atque ingeniosis, a præteriorum temporum judiciis diffidere. Quæ tamen hanc ob rationem minime vituperanda, quod

ad

ad suæ non alienæ cognitionis modulum , singu-  
laris sibique admirationem moventis excellentiæ,  
magnitudinem expresserunt.

Quidvero? dicemusne illos ipsos inconditos ad-  
mirantium clamores & plausus , licet per se , ma-  
gnopere Philosopho contemnendos , sine magno  
detrimento a nascente scientia absuturos ? Ego  
non putem A. Progerminant commoda ex incom-  
modis in hoc mundo. Ille , sapientis imperato-  
ris emblema in fabula , Leo , ne asinum quidem  
ab exercitu rejiciendum putabat , quoniam voce  
valens tubicinem agere posset potentem. Sic cla-  
mosa nihilque intelligens plebs , licet inutilis ad  
expugnandam veritatem , non tamen a philoso-  
phantium agmine omnino repelletur. Quod enim  
Philosophum maxime dedecret , ipsa decore fa-  
cit , buccina quasi classicum canit , hominesque  
non omnino socordes , ad videndum , audien-  
dum , examinandum excitat : qui ad capessendas  
scientias nunquam assurrexisse , nisi prius admi-  
rantium rumoribus expergesfacti fuissent. Sic ac-  
cepimus profecto , illud cœleste volumen princi-  
piorum Philosophiæ Naturalis Newtoni , per com-  
plures annos sine populari fama , fructuque deli-  
tuisse , quoniam a nemine cum primum prodiis-  
set intelligi , neque pro dignitate commendari  
posset : at quam primum plebs Newtoniana ad-  
mirabundas voces tollere cœpit , (accepit enim  
A. & hæc nobilissima familia , suam numerosam  
plebem , quod promptissima distractio quinque  
editionum , libri abstrusissimi , Geometris princi-  
pibus vix intelligibilis , satis declarat ), dicto ci-  
tius gloria nobilissimi operis , terrarum orbem

pervolavit, spiritumque experiundi, atque inventi in optimâ quæque ingenia effudit.

Eandem ego ob rationem, istos in contrarium peccantes, multo magis noxios atque molestos *Hæretices*, qui impietas Spinosæ ubique odoorantur, ferendos, immo publico sumptu, tanquam canes catenarios, in Academiis utiliter alienados censeo, quoniam fieri potest, licet centies importune magno aurium suppicio sine causa latrent, ut semel opportune moneant, domique stertenti somnum excutiant. Accedit, quod ea est socordia naturæ humanæ, & tarditas ad gravissimas res, ut labor, studii tantisper severioris, aut contentionis animi paullo productoris, plerisque hominibus Herculeus proctus, atque longe omnium videatur molestissimus: quo ut se quam oxyssime liberent, quæ auctoritate multitudinis valere vident; veluti in commercio nummum a civitate signatum; sine examine alacriter, publica fide, accipiunt. At quamprimum rumor exit, adesse Paracharactas, adulterinam monetam in publicum spargi, tum demum tergiversari omnes, tum negligentissimum quemque atque supinum ante, nunc circumspectum in accipiendo, & attentum videoas, lapide Lydio, atque bilance curiose scrutantem, quo sibi suisque a fraude & damno caveat.

Sed ne diutius hoc in loco vos detineam A. concludo: pleraque ista vitia, toties atro imperitorum carbone notata, eadem prudentia, a crescente, sed nondum adulta scientia evulsum iri, qua zizania a frugibus antequam maturuerint.

In-

In primis, quotquot veritatem extra omnem dubitationem tandem constitui cupimus, concedamus quæso aliquid philosophantium studiis atque servoribus: cogitemusque, omnes illas gentes, quæ his incommodis vel prorsus vel magna ex parte caruerunt, aut nullam aut tenuem Philosophiam habere.

Valeant itaque cum suis terroribus panicis, isti quidem minime mali, sed nimis minuti & angusti viri; qui ad quamcunque novitatem in Philosophia Hannibalem ante portas clamant: venatoresque veri vincum tenere in antiquo systemate cupiunt, priscaque sapientiae formulis, fatalibus illis humani ingenii ergastulis. Hi profecto si id contendunt, in vetere, ut longo usu probato, semper esse permanendum, idem mihi dicere videntur, ac si juberent domibus exstructis in antiquis speluncis habitare; aut fruge reperta, prisca glande vesci.

Quorum rationem cum Illustrissimis atque Amplissimis hujus Academiæ Curatoribus, pro sua sapientia nullo modo probari, persuasum habeam, qui hanc litterarum sedem maximis semper beneficiis exornarunt, nihilque reliqui fecerunt, quod ad majorem excellentiam, cum docentium, tum dissentientium ingenia excitare posset; non pertimesco novum munus auspicari, explicandis commendandisque duabus novissimis Scholis, quarum utraque majoribus nostris fuit incognita, & iudicio intelligentium utraque haud leve momentum ad melius accuratiusque Philosophandum fuit allatum: quod quo alacrius facere possim H. A. qua cœpistis benevolentia attendere pergit.

Prodeat

Prodeat itaque in medium, WOLFII primū philosophandi ratio, qui *methodo scientifica*, quæ Geometrarum olim propria existimabatur philosophari jussit: quod institutum animo concepisse LEIBNITIUM, mitificeque adprobasse compemus: ad quod perficiendum multa hi Viri subtilater primum ingenioseque excogitata tradiderunt, & in qua sola methodo, dudum frustra quæsitam stabilitatem Philosophiæ contineri, maximis rationibus contendunt. Sed dignitas rei postulare videtur, ut totam hanc rem paullo altius repetam.

Quotquot unquam A. cum aliqua dignitate Philosophiæ Magistri fuere, discipulis methodos præscriperunt, quibus in inquirendo vero, eoque constituendo regerentur. Quis enim, nullis artis ratiocinandi præceptis tradendis, Philosophum se audeat dicere? In quo ipso, si optimum videre statim licuisset, dudum ab ista antiqua obscuritate & inconstantia Philosophia fuisset liberata. Quantum enim in milite, disciplina militaris virtutem, tantum in Philosopho, bona methodus ingenium juvat. Cujus quanta vis sit, hac nostra ætate maxime patuit, cum omnis longissima antiquitas, paucorum annorum intervallo, non ingenio, non diligentia, non philosophantium multitudine, sed efficacia methodi, superata fuit.

Accepimus equidem A. Socratem, quem Philosophiæ parentem Veteres dixerunt, nihil ipsum affirmantem, sed aliorum sententias sciscitando elicere, absurdisque consequentibus confutare solitum, hanc, ut optimam philosophandi rationem constanter tenuisse, qua, & verum commodis.

modissime reperiri, & errores facillime depelli possent. Habebat hæc ratio, multa orationis suavitate, multoque ingeñii sale conspersa, quibus virtutibus ad miraculum pænè Socratem valuisse ferunt, magnos stimulos ad permovendum audientium animos, magnamque vim, homines rudes ad aliquam virtutem atque honestatem pertrahendum; in quo laudabili genere unice versari Socrates voluit. Sed ad inventionem difficultum, & ab intelligentia vulgari remotarum veritatum, inventarumque firmam constitutionem, hæc Socratica via inutilis proorsus atque inepta erat; quam obrem etiam omnem abstrusarum rerum investigationem, Socratem omnino posthabuisse, traditum est.

Derivata ab hoc per Platonem, eloquentissimum hominem, Academia, in eadem fere disserendi ratione permanit. Fecit hoc tanto magis, cum Plato præeuntibus Heraclito & Pythagoræis posuisset, nullam in rebus quæ sensibus subjiciuntur veram, sed opinabilem solum cognitionem reperiri, siquidem mobilia cuncta atque concitata in hoc sensibili universo continenter fluenter atque laberentur. Sensus adeo hebetes nimium & tardos cernere id non posse, quod nunquam esset simplex, nunquam uniusmodi, nunquam denique tale, quale videretur. Itaque omnem veram stabilemque scientiam sola intelligentia contineri, remotamque a sensibus, in mente vivere, hoc est in Ideis puris atque distinctis versari.

Vere quidem sed obscure indicans, mirabile illud Philosophiæ arcanum, quod hi ipsi Philosophi,

phi, Leibnitius, Wolffiusque, primi aperuisse nobis, magnumque melioris Philosophiæ fundatum posuisse videntur. Nempe, rerum materialium perceptionem quamvis in se complecti infinita diversa, sed sigillatim propter multitudinem, sensuumque angustiam, minime discernibilia. Hinc nasci intuentibus *Species* seu *Phænomena*, quæ rebus reapse non insint, licet reapse insint alia, ex quarum multiplici confusione, crebra, multifariaque in angustatis sensibus permixtione, oriantur. Quemadmodum enim ex tanto intervallo Lunam intuentes, in specie splendentis faciei decipimus, nisi cogitemus, nullo modo talem revera faciem huic globoso corpori inesse, sed solum inesse videri nudis oculis; montes, maria, terrarumque tractus, unde ista maculosa facies existit, discernere non valentibus: sic pari modo, docentibus his, reliquæ perceptiones sensiles universæ, continua phœnomena pariunt; nobisque adeo, quasi per densam nebulam, veræ intimæque rerum sensibilium naturæ, spectandæ offeruntur: mente quippe longiori intervallo a distincta intuitione ultimarum rationum, quam corpore a facie Lunæ remotis. Et in hunc fere sensum, Venus apud Virgilium Æneæ oculos aperit, & veram rerum faciem videre facit.

*Aspice namque omnem, quæ nunc obducta tueri  
Mortales hebetat visus tibi, & humida circum  
Caligt, nubem eripiam.*

Sublime hoc A. metaphysicum Platonis dogma parum intellectum, sectatoribus fraudem fecit, & ad Scepticismum universalem, quo omnis inquisitio

quisitio fuit extincta , infaustus dux extitit. Et enim Plato , quod maxime debuerat , non satis plane indicavit , ut , nuper LEIBNITIUS , & pro more suo , multo apertius WOLFIUS ; mundum hunc *sensibilem* , adparentiis circumfusum , promanare ex limitata perceptione *mundi intelligibilis* , veri , ordinati , in mutationibus suis constantissimi ; quoniam rebus ipsis confusio reapse inesse nequit , sed tantum inesse videri potest. Consequi hinc , mundana cuncta , tametsi Phœnomena sint , seu *confuse perceptæ multitudines* ; connexa tamen esse inter se ; fluentia quidem , sed stabili ordine ; certissimis quibus nascantur semper legibus adstricta : ita ut singula in alia simplicora , ex quibus orientur , resolvi , & scientifice ex iisdem explicari possint : studio proinde & inquisitione artem condi posse , ex adparentia quavis , concursum causarum eandem generantium , certa & stabili ratione concludendi : verbo , constitui nihiloseius posse Philosophiam Naturalem , quamquam non perfectam , ad ultimas rationes penetrantem ; sed certam tamen , licet limitatam , in rationibus proximis Phœnomenorum simplicium subsistentem : totam fere observationum , experimentorumque , principiis nixam.

Insuper hoc non agnovit Plato , adparentias istas rerum materialium , conjunctamque cum iis *opinonem* ; ex notionibus confusis exsurgere ; contra veritatem , & cum ea *scientiam* , ex notionibus distinctis : neque , quod caput erat , uspiam docuit , licet præclarus Geometra , & gravis Geometriæ commendator , quo pacto *Scientia* efficiatur , definitionibus , axiomatibus , experiens , demon-

stratio.

strationibusque ; sinceris , iisque unicis scientiæ instrumentis ; quoniam carebat Vir admirabilis , cuncta hæc recondente Theoria *Notionum distinctarum* , nuper inventa ; qua clausa verosimilia relinquuntur , certa autem & explorata incassum desiderantur.

Atque in hoc quidem perperam intellecto Platonis decreto , constituo ego A. fatalem istius miseræ cœcitatis causam , qua Philosophia tot seculis afflicta , in eodem angustissimo gyro oberravit. Ecce enim non ita multo post in eadem Academia Arcesilam , quidquam omnino sciri posse negantem ; Carneademque , in facultate de quacunque posita re , extempore in utramque partem copiose disputandi sapientiam quærerentem. Audax & impudens negotium , quod numerosam Scepticorum familiam peperit , quorum tota in eo consumebatur inutilis vita , & misera industria , ut omnem penitus menti lucem eriperent , & rebus clarissimis spissam noctem offunderent. In horum Scholis depravata prorsus atque corrupta philosophia , in quandam generi humano infastam gladiaturam fuit conversa. Addamus etiam , quod pessime his iisdem auctoribus , oratoria persuadendi facultas , cum Philosophiæ *convincendi ratione* , quæ genere diversissima , toto cœlo dis juncta oportebat , primum confundi est cœpta. Etenim cum in liberis quondam civitatibus plurimum posset copia dicendi , essetque summum eloquentiæ studium , & exemplo commoti Platonis & gloria , cupidissime Philosophi eam facultatem sequi cœpissent , quam plerique tunc in primis admirarentur ; simulac ad hanc ætatis rationem ac cessit

cessit decretum Academiæ novæ , quod nihil omnino humana intelligentia possit comprehendendi , nihil in rebus præter mera verosimilia reperiri , disputationibus in contrarias partes elicienda ; factum est , ut debinc spatia Philosophorum , non amplius veritatis indagatoribus formandis tam idonea , quam exercendis futuris Oratoribus accommodata viderentur : qui sane percommode , isto Academico more , contratiis probabilitatibus colligendis , iisque laudando modo augendis , modo vituperando rursus affligendis , insignem sibi copiam poterant & dicendi exercitationem comparare . Quod cum misifice hominibus facundiæ appetentissimis placuisset , & magnus undique otiosorum concursus ad instructissimas concertationes oratorum hominum & ingeniosorum diu esset factus , sensim omnes omnium disciplinarum scholæ , seculi intemperie abrepti , ad hoc vitium deflexere : Sic corrupti Philosophi , subito probati Rethores sunt facti : ex quorum certè dicendi officinis magni Oratores in forum prodierunt , quos miratae sunt gentes : contra ex iisdem inopes , nudis , inermes & plebeii omnino Philosophi prospserunt , à cunctis merito spreti atque irrisi : præter inutilem loquacitatem , & inanem locorum communium cantilenam , nihil ad rerum involutarum investigationem adferentes . Evanuerant nunc Thaletes , Democriti , Pythagoræ , Platonis ; & tota illa vetusta mens inventrix , geometria imbuta , causarum & involutarum rerum indagatrix . In primævam caliginem revolvebatur philosophia , miseris his Declamatoribus rhetorice eam in scholis ad obsequium vulgi latrare docentibus . Nec surere desitum est , donec , ut æquum

erat , res verbis labefactatæ , & verba rebus nuda , eodem casu conciderent.

Aristoteles quidem , licet ex hac eadem Platonis Academia profectus , eo quo pollebat acumine & ingenio , ad has levitates non est delapsus ; sed primus artem certa ratione viaque differendi & demonstrandi , a se investigatam , tradidit : cuius haud contemnendam partem , in hunc usque diem probatissimi Logicorum libri assertant : ut dubio catere debeat , quin , si pari ingenio fuissent in excolendis ratiocinandi artibus versati , qui in hoc stadio Aristotelem sunt subsecuti , brevi ad horum dierum lucem evasura fuisset antiquitas . Sed optima quæque ingenia politiorum adhuc ætatum in transversum egit præpostorum illud eloquentiæ studium , & verè Græcula , de quacunque in medium posita re disputandi , extemporalis audacia . Donec ultimum ad Scholasticorum asperam gentem philosophandi munus , malo suo fato , fuit delatum ; quæ , cum perpetuam decrevisset Peripateticam servitutem servire , ad intelligendum Aristotelem aliquid , ad amplificandum atque suspectias ferdum nihil conferre poterat .